« l'harmonie de la plus grande de ses œuvres, que la mère » de son Eglise et de ses enfants, commençât par le péché » le cours glorieux de ses destinées..... »

III. — *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum* (Gen. III, 15). Je mettrai une inimitié entre toi et la femme, entre sa race et la tienne; elle te brisera la tête.

Opus grande est, neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo (I. Paralip. XXIX, 1). L'entreprise est grande, puisque ce n'est point pour un homme, mais pour un Dieu, qu'une demeure est préparée.

Elegi et sanctificavi locum istum (II Paralip. VII, 16). J'ai choisi ce lieu, et je l'ai sanctifié.

Non permisit me Dominus ancillam suam coinquinari (Judith. XIII, 20). Le Seigneur n'a point permis que sa servante fût souillée.

Non morieris, non enim pro te, sed pro omnibus, lex constituta est (Esth. XV, 13). Vous ne mourrez point, car cette loi n'a point été faite pour vous, mais pour tous les autres.

Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es (Job. XIV, 4)? Qui peut rendre pur celui qui est né d'un sang impur? N'est-ce pas vous seul (ô mon Dieu) qui le pouvez?

Quæretur peccatum illius et non inveniatur (Ps. IX, 36, ou X selon les Hébreux, 15). On cherchera son péché, et on ne le trouvera point.

Non gaudebit inimicus meus super me (Ps. LX, 12). Mon ennemi ne se réjouira point à mon sujet.

Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus (Ps. XLV, 5). Le Très-Haut a sanctifié son tabernacle.

Gloriosa dicta sunt de te, Civitas Dei (Ps. LXXXVI, 3). On dit de vous des choses glorieuses, ô Cité de Dieu!

Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio (Prov. VIII, 22). Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, avant qu'il créât aucune chose dès le principe.

Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret, necdum erant abyssi et ego jam concepta eram (Prov. VIII, 23-24). J'ai été établie dès l'éternité, et dès le

commencement avant que la terre fût faite. Les abîmes n'existaient pas encore, et déjà j'étais conçue.

Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. II, 2). Tel qu'est le lis entre les épines, telle est ma bien-aimée entre les filles.

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. IV, 7). Vous êtes toute belle, ô mon amie, et il n'y a point de souillure en vous.

Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea (Cant. V, 2). Ouvrez-moi, ma sœur, mon amie, ma colombe, vous qui êtes mon épouse immaculée !

Ipsa creavit illam in Spiritu Sancto (Eccli. I, 9). C'est lui (le Très-Haut) qui l'a créée dans l'Esprit-Saint.

Gloria hominis ex honore patris sui, et dedecus filii, pater sine honore (Eccli. III, 13). Le fils tire sa gloire de l'honneur de son père, et un père sans honneur est le déshonneur du fils.

Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (Luc. I, 48). Et, à cause de cela, toutes les générations me proclameront heureuse.

Quia fecit mihi magna qui potens est (Luc. I, 49). Parce qu'il a fait en moi de grandes choses, Celui qui est tout-puissant.

Quis ex vobis arguet me de peccato (Joan. VIII, 46)? Qui d'entre vous pourra me convaincre d'aucun péché?

Troisième siècle.

Nec serpentis venenosi afflatibus infecta est (Origène, *homil. 6 in Luc.*). Elle n'a point été souillée par le souffle impur du serpent.

Quatrième siècle.

Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati (S. Ambroise, *in Ps. 118*). La Vierge a été exempte, par la grâce, de toute tache du péché.

Sine macula et sine peccato (S. Amphiloque, *Orat. in B. V. M.*). Marie a été sans tache et sans péché.

Non dubium est de matre Domini, quum talis debuerit esse, quæ non possit argui de peccato (S. Jérôme, *Epist.*

ad Eustoch.). Au sujet de la mère du Seigneur, il n'y a pas de doute : elle a dû être telle, qu'on ne pût la convaincre de péché.

Cinquième siècle.

Excepta sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem (S. Augustin, *Lib. de natura et gratia, c. 36*). A cause de l'honneur qui est dû à Jésus-Christ, je ne veux point qu'il soit question de Marie, quand on parle du péché.

Sixième siècle.

Idoneum plane Maria Christi tabernaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali (S. Maxime de Turin, *homil. 6*). Marie fut, pour le Christ, un tabernacle tout à fait convenable, non à cause de la disposition de son corps, mais à cause de la grâce originelle [qu'elle avait reçue].

Septième siècle.

Constat Mariam ab originali peccato fuisse immunem (S. Hildephonse, *de B. V.*). Il est constant que Marie a été exempte du péché originel.

Onzième siècle.

Caro Virginis ex Adam sumpta maculas Adam non admisit (S. Pierre Damien, *Orat. 2 in Nativ. B. M. V.*). Bien que la chair virginale de Marie eût été prise de celle d'Adam, elle n'en reçut pas cependant les souillures.

Omnes mortui sunt in peccatis, sive originalibus, sive voluntate additis, nemine prorsus excepto, dempta Matre Dei (S. Anselme, *in cap. 12 Epist. 2 ad Cor.*). Tous sont morts sous l'empire du péché, soit originel, soit actuel; tous, sans aucune exception, si ce n'est la Mère de Dieu.